Дело № 1-154/2017 (854131)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2017 года г. Биробиджан

Судья Биробиджанского районного суда Еврейской автономной области Околов А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Биробиджана ЕАО ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Егоровой Е.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от 16.12.2016,

при секретаре Серпутько А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-16.12.2016 мировым судьей Районного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО по ч. 1 ст. 159 УК РФ к исправительным работам сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы; под стражей не содержащегося,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

19.11.2016 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ФИО5, находясь на участке местности у с. Бирофельд, Биробиджанского района, ЕАО, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, умышленно, известным ему способом из дикорастущего растения конопли незаконно изготовил согласно заключения эксперта № от 09.12.2016 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,1 грамма, которое смешал с табаком, получив, таким образом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общим количеством смеси 0,9 грамм в высушенном виде, что относится к значительному размеру. По факту незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,1 грамма в высушенном виде из уголовного дела выделен материал в отдельное производство для составления административного протокола по ст. 6.8 КоАП РФ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в тот же период времени, находясь в том же месте, упаковал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в смеси с табаком, общим количеством смеси 0,9 грамм в высушенном виде, что относится к значительному размеру, в бумажный сверток, который в свою очередь поместил на хранение в правый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 00 часов 30 минут 23.11.2016.

В период времени с 01 часа 27 минут до 02 часов 00 минут 23.11.2016, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка автодороги у здания по 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, под сидением в задней части автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, с правой стороны, вышеуказанное, незаконно хранимое и выброшенное ФИО5 без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком 0,9 грамм в высушенном виде в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО5 заявивший ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении преступления, поддержал ранее добровольно заявленное им ходатайство, влекущее рассмотрение уголовного дела в особом порядке, и согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО5 подтвердил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а соответствующее ходатайство было заявлено им своевременно и добровольно в присутствии его защитника, после консультации с ним. 

Государственный обвинитель, не имея возражений против рассмотрения дела в особом порядке, согласился с заявленным подсудимым ходатайством.

Суд, выслушав мнение сторон, проверив обоснованность обвинения, которое подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, пришел к выводу о том, что по делу соблюдены предусмотренные ст. ст. 226.2, 226.9, 316 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Приведенные обстоятельства дают основание суду вынести решение в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО5 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающим наказание, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, а также 53.1 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств суд не находит.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что наказание ФИО5 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку его исправление может быть достигнуто назначенным наказанием.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с бумажным свертком от наркотического средства, изъятого 23.11.2016 в ходе осмотра места происшествия в а/м 

<

данные изъяты> гос. номер №; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО5 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО5 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО1 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО1 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО2 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО2 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО3 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО3 23.11.2016, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств в МОМВД России «Биробиджанский» - подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката за оказание юридической помощи, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: полимерный пакет с бумажным свертком от наркотического средства, изъятого 23.11.2016 в ходе осмотра места происшествия в а/м 

<

данные изъяты> гос. номер №; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО5 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО5 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО1 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО1 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО2 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО2 23.11.2016; бумажный конверт от контрольного тампона, произведенного при освидетельствовании ФИО3 23.11.2016; бумажный конверт от тампона со смывами с кистей рук, произведенного при освидетельствовании ФИО3 23.11.2016, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств в МОМВД России «Биробиджанский» - уничтожить. 

Приговор мирового судьи Районного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО от 16 декабря 2016 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката за оказание юридической помощи, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционною жалобу, в заявлении либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, о чем должен заявить ходатайство в течение 3 суток с момента оглашения приговора.

Судья А.В. Околов